Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 De necessitate donorum, Vtrum scilicet dona necessaria sint homini ad salutem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

secundum illā rōnē,
qua mouet p̄ grazā,
& fidē ut participā-
tur in consiliis. & ra-
tiocinabūs no-
tris. Qui autē estet,
si predicta cōditō-
nalis habens antecē-
dans impossibilē, po-
neretur in esse, nō fa-
cile dixerim: ut p̄mo
ceterū in aliquo cō-
sequem̄, & q̄ uirtutē
theologalē. &
morales sūlē effēt
alterius ordinis, quā
num sūt: & sic unus
ordo infūlōrū ad ob-
sequiū, & alter ad
p̄spēdiū sufficeret.
Seruit iugiter immo-
catione virtutē pri-
ma ut, absolute aut
hac secunda uera ui-
deatur: & cōlequen-
tē abolute cā ne-
cessaria distinctionis
duorū ordinū infūlō-
rū obseruatē reldi-
ta ex imperfēcta pa-
rticipatio motoris
superū naturālē, ablo-
lute et uera.
E: hec fint pro artic.
i.c. 2. & 3.

Super

est moueri per rōnē in his, quā
interius, vel exteri⁹ agit. Oportet
igitur inesse homini altiores p̄fē-
tiones, fm̄ quas sit dispositus ad
hoc, qđ diuinus moueat, & iste
perfectiones vocantur dona, non
solum quia infunduntur a Deo,
sed quia secundum ea homo di-
sponitur, vt efficiatur prompte
mobilis ab iſpiratione diuina, si-
cūt dicitur Ifa. 50. cap. Dominus
aperuit mihi aurem, ego autē nō
contradicō, retrorsum non abiij.
Et Philoſophus etiā dicit in ea,*
de bona fortuna, qđ his qui mouē-
tur per instiñctū diuinum, non
expedit consiliari secundum ra-
tionē humanam, sed quod sequā-
tur interiorē instiñctū, quā mo-
uētur a meliori principio, quām
sit ratio humana: & hoc est quod
quidam dicunt, qđ dona perficiūt
hominem ad altiores actus, quā
sunt actus uirtutum.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod huiusmodi dona nominan-
tur quādoq̄, uirtutes secundum
communē rationem virritus: ha-
bent tamen aliiquid superueniens
rationi communi uirtutis, in quantum sunt quedam
diuina uirtutes perficiētes hominem, in quantum
est̄ Deo motus. Vnde & Philosophs in 7. Ethic.*
supra uirtutem communem ponit quandam uirtu-
tem heroicā, vel diuinam, secundum quam dicunt
tū aliqui diuini viri.

AD SECUNDUM dicendū, q̄ vitia in quantum sunt contra bonū rationis, contrariantur virtutibus: in quantum autem sunt contra diuinum instinctū, contrariantur donis. idem enim contrariatur Deo, & rationi, cuius lumen a Deo derinatur.

AD TERTIUM dicendum, q̄ diffinitio illa datur de virtute fm cōcēm modū uirtutis uñ si volumus diffinitionē restringere ad virtutes, put distinguitur a donis, dicimus qd hoc, qd dī. Quare recte uiuitur, intelligendum est de rectitudine vita, qua accipitur fm regulam rationis: similiter autem dominū, prout distinguitur a virtute infusa, potest dici id, quod datur a Deo in ordine ad motionē ipsius, quia scilicet facit hominem bene sequentem suos instinctus.

AD QUARTUM dicendum, q̄ sp̄ciat̄ s̄c̄p̄t̄. h̄. p̄.

*AD QVARTVM dicendū, q̄ sapientia dī intellectua-
is virtus, secundum quod procedit ex iudicio ratio-
nis; dicitur autē donum, secundum qđ operatur ex
instinctu diuino. Et similiter dicendum est de alijs.*

ARTICVLVS II.

Vtrum dona sint necessaria homini ad salutem.

A SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod dona non sint necessaria homini ad salutem. Dona enim ordinantur ad quandam perfectionem ultra communem perfectionem virtutis: non autem est homini necessarium ad salutem, ut huiusmodi perfectionem consequatur, que est ultra communem statum virtutis, qui huiusmodi perfectio non cadit sub precepto, sed sub consilio. ergo dona non sunt necessaria homini ad salutem.

A ¶ Præt. Ad salutem hominis sufficit, q̄ homo se bene habeat & circa diuina, & circa humana: sed p̄ virtutes theologicas homo se habet bene circa diuina, p̄ virtutes autem morales circa humana. ergo do non sunt homini necessaria ad salutem.

¶ 3 Prat. Gregor. dicit in 2. Moral. * quod Spiritus sanctus dat sapientiam cōtra stultitiam, intellectum cōtra hebetudinem, consilium contra præcipitationem, fortitudinem contra timorem, scientiam contra ignorantiam, pieratem contra duritiam, humilitatem cōtra superbiam; sed sufficiens remedium potest adhiberi ad omnia ista tollenda per virtutes. ergo dona non sunt necessaria homini ad salutem.

B SED CONTRA. Inter dona sumnum videtur esse sapientia, infimum autem timor: utrumque autem horum necessarium est ad salutem, quia de sapientia dicitur Sap. 7. Neminem diligit Deus nisi eum, qui cum sapientia inhabitat, & de timore dicitur Eccle. 1. Qui sine timore est, non poterit iustificari. ergo etiam alia dona media sunt necessaria ad salutem.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * Dona Ar. preceduntur.

fun quædā hominis perfectiones, quibus homo dī-
sponitur ad hoc, p̄ bene sequatur instinctū diuinū.
Vnde in his, in quibus nō sufficit instinctus rationis,
sed est necessarius Spiritus sancti instinctus, per con-
sequens est necessarium donum. Ratio autē homi-
nis est pfecta duplicitate a Deo. Primo quidem natu-
rali pfectione, secundum. clumen naturale rationis.
Alio autem modo quadam supernaturali pfectio-
ne per virtutes theologicas, vt dictum est⁹ supra. Et
quā mis hæc secunda pfectio sit maior, quam pri-
ma, tamē prima pfectio pfectiori modo habet
ab homine quam secunda. nā prima habetur ab ho-
mine quasi plena possessio, secunda autem habetur
quasi imperfecta: imperfecte enim diligimus & co-
gnoscimus Deum. Manifestum est autem, q̄ vnum
quodque quod pfecte habet naturam, vel formā
aliquam, aut virtutem, potest per se secundum illam
operari, non tñ exclusa operatione Dei, qui in omni
natura, & voluntate interius operatur: sed id qd̄ im-
perfecte haber naturā aliquam, vel formam, aut vir-
tutē, non potest per se operari nisi ab altero mouea-
tur. Sicut sol, quia est pfecte lucidus, p scipsum po-
test illuminare: luna autem in qua est imperfecte na-
tura lucis, nō illuminat nisi illuminata. Medicus etiā
qui pfecte nouit artem medicinæ, potest per se ope-
rari: sed discipulus eius, qui nōdū est plene instru-
etus, nō potest per se operari, nisi ab eo instruatur.
Sicigitur quantum ad ea, quæ subsum humānā rō-
ni in ordine. ad finē connaturalem homini, homo
potest operari per iudicium rationis: si tamen etiam
in hoc homo adiuvetur a Deo per specialem instin-
ctum, hoc erit superabundātis bonitatis. Vnde secū-
dum philosophos, non quicunque habebat virtutes
morales acquisitas, habebat virtutes heroicæ, vel di-